

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



Nº OBRA: 105 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA CONCLUSÃO DA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA JARDIM PERLA, LOCALIZADA NO BAIRRO IMBIRIÇU NO MUNICÍPIO DE BETIM – MG.

REFERÊNCIA: TABELA SINAPI ONERADA - BASE ABRIL/2026
 REFERÊNCIA: TABELA SUDECAP ONERADA - BASE ABRIL/2026
 REFERÊNCIA: TABELA SETOP ONERADA - BASE ABRIL/2026
 REFERÊNCIA: TABELA DNIT ONERADA - BASE ABRIL/2026
 DATA BASE: ABRIL 2026

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
01.00			INSTALAÇÃO DA OBRA						
01.01			LOCAÇÃO DE CONTAINER						
01.01.01	SETOP	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	un	4,00	1.785,28	2.182,15	8.728,60	0,11%
01.01.02	SETOP	ED-16349	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA COM SANITÁRIO CONTEENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	15,00	1.630,56	1.993,03	29.895,45	0,36%
01.01.03	SETOP	ED-16354	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 7, PARA VESTIÁRIO DE OBRA COM QUATRO (4) CHUVEIROS, TRÊS (3) VASOS SANITÁRIOS, UM (1) MICTÓRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	15,00	2.200,13	2.689,22	40.338,30	0,49%
01.01.04	SETOP	ED-16351	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 4, PARA REFEITÓRIO DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	15,00	874,11	1.069,42	16.026,30	0,19%
01.01.05	SETOP	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	15,00	858,15	1.048,92	15.733,80	0,19%
01.02			BANHEIRO QUÍMICO						
01.02.01	SUDECAP	01.10.01	BANHEIRO QUÍMICO 110 X 120 X 230CM COM MANUTENÇÃO	MES	15,00	1.050,00	1.263,42	19.251,30	0,23%
01.03			INSTALAÇÃO PROVISÓRIA - CONCESSIONÁRIA						
01.03.01	SETOP	ED-16357	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 2 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED-16349)	un	1,00	702,13	858,21	858,21	0,01%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
01.03.02	SETOP	ED-16362	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 7 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED-16354)	un	1,00	1.056,71	1.291,62	1.291,62	0,02%
01.03.03	SETOP	ED-16359	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 4 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED-16351)	un	1,00	363,57	444,39	444,39	0,01%
01.03.04	SETOP	ED-16358	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 3 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED-16350)	un	1,00	363,57	444,39	444,39	0,01%
01.04	SUDECAP	01.17.01	LOCAÇÃO DE OBRA	M	40,70	30,87	37,73	1.535,81	0,02%
01.04.01			GABARITO						
01.05.01	SINAPI	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024	M2	657,89	99,21	121,26	79.775,74	0,96%
01.06			PLACA DE OBRA AFIxada COM PEÇAS DE MADEIRA 8X12CM						
01.06.01	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	8,00	377,85	461,85	3.694,80	0,04%
			TOTAL DO ITEM 01.00					218.018,51	2,52%
02.00			ADMINISTRAÇÃO						
02.01	ANEXO	02.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	PL	1,00	560.937,00	685.633,30	685.633,30	8,25%
			TOTAL DO ITEM 02.00					685.633,30	8,25%
03.00			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES						
03.01			DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m3	15,88	591,97	723,56	11.345,42	0,14%
03.02	SETOP	ED-48441	CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL						
03.02.01			CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO						
03.02.01.01	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_02/2026	M3	19,60	8,76	10,71	209,92	0,00%
03.03			TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA						
03.03.01	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMt ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	19,60	2,87	3,51	68,80	0,00%
			TOTAL DO ITEM 03.00					11.624,14	0,14%
04.00			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA						
04.01			FUNDAÇÃO						
04.01.01			ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS						
04.01.01.01	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	17,97	98,41	120,29	2.149,58	0,03%
04.01.02			REGULARIZAÇÃO DE TERRENO E LASTRO EM FUNDAÇÃO						
04.01.02.01	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5M (ACERTO DO SOLO NATURAL), EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2026	M2	37,06	8,82	10,78	399,51	0,00%
04.01.02.02	SINAPI	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	M3	1,01	963,36	1.177,51	1.189,29	0,01%
04.01.03			REATERRO						
04.01.03.01	SINAPI	104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	7,54	24,83	30,35	228,84	0,00%
04.02			CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL						
04.02.01			CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO						
04.02.01.01	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_02/2026	M3	12,91	8,76	10,71	138,27	0,00%
04.02.02			TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA						

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
04.02.02.01	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF_02/2026	M3XKM	12,91	2,87	3,51	45,31	0,00%
							1,2223		
								4.150,80	0,05%
05.00			FUNDAÇÃO EDIFICAÇÃO						
05.01			BLOCOS DE FUNDAÇÃO						
05.01.01	SINAPI	96546	ARMACÃO INCL. CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO EM FUNDAÇÃO AÇO CA-50/60	KG	241,61	13,52	16,53	3.993,81	0,05%
05.01.02	SINAPI		ARMACÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM, AF_01/2024						
05.01.02.01	SINAPI	96534	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES, AF_01/2024	M2	25,56	85,58	104,60	2.673,38	0,03%
05.01.03	SINAPI		CONCRETO USINADO LANÇADO EM FUNDAÇÃO						
05.02.03.01	SETOP	ED-49805	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m3	7,01	672,66	822,19	5.763,55	0,07%
05.02			VIGAS BALDRAME						
05.02.01			ARMACÃO INCL. CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO EM FUNDAÇÃO AÇO CA-50/60						
05.02.01.01	SINAPI	104916	ARMACÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM, AF_01/2024	KG	1,39	17,02	20,80	28,91	0,00%
05.02.01.02	SINAPI	104918	ARMACÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM, AF_01/2024	KG	16,36	13,68	16,72	273,54	0,00%
05.02.01.03	SINAPI	104919	ARMACÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM, AF_01/2024	KG	37,94	11,98	14,64	555,44	0,01%
05.02.02			FORMA						
05.02.02.01	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES, AF_01/2024	M2	24,42	73,92	90,35	2.206,35	0,03%
05.02.03			CONCRETO USINADO LANÇADO EM FUNDAÇÃO						
05.02.03.01	SETOP	ED-49805	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m3	2,31	672,66	822,19	1.899,26	0,02%
05.02.04			IMPERMEABILIZAÇÃO						
05.02.04.01	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃO, AF_09/2023	M2	30,70	42,25	51,64	1.585,35	0,02%
								18.979,79	0,23%
06.00			ESTRUTURAS DE CONCRETO						
06.01			CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO						
06.01.01	SINAPI	92759	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF_08/2022	KG	1.933,88	13,86	16,94	33.088,73	0,40%
06.01.02	SINAPI	92760	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM, AF_08/2022	KG	741,26	12,51	15,29	11.333,87	0,14%
06.01.03	SINAPI	92761	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM, AF_08/2022	KG	608,08	11,38	13,91	8.458,39	0,10%
06.01.04	SINAPI	92762	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF_08/2022	KG	5.175,38	9,93	12,14	62.829,11	0,76%
06.01.05	SINAPI	92763	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM, AF_06/2022	KG	2.603,36	8,24	10,07	26.216,84	0,32%
06.01.06	SINAPI	92764	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM, AF_06/2022	KG	852,88	7,86	9,61	8.196,18	0,10%
06.02			FORMA, ESCORAMENTO, DESFORMA E LIMPEZA						
06.02.01	SINAPI	92435	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES, AF_09/2020	M2	739,87	61,66	75,37	55.764,00	0,67%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
06.02.02	SINAPI	92471	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM CARRO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	1.959,23	98,63	120,56	236.204,77	2,84%
06.03			CONCRETO USINADO BOMBADO						
06.03.01	SETOP	ED-49638	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	171,83	690,01	843,40	144.921,42	1,74%
06.04.01	SINAPI	90283	GRAUTE E ARGAMASSA DE PREENCHIMENTO DO BLOCO CONCRETO VAZADO	M3	1,00	649,21	793,53	793,53	0,01%
06.04.02	SETOP	ED-48303	GRAUTE FCK=20 MPa; TRAÇO 1:1,8:2,1:0,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA GROSSA/ BRITA 0/ ADITIVO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	m3	0,42	640,24	782,57	328,68	0,00%
			ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO						
			TOTAL DO ITEM 06.00					588.144,52	7,08%
07.00			ALVENARIAS, DIVISOES E OUTROS - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO						
07.01			ALVENARIA DE TIJOLO FURADO(BLOCO CERÂMICO VEDAÇÃO)						
07.01.01	SETOP	ED-48231	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	15,34	67,02	81,92	1.256,65	0,02%
07.01.02	SETOP	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	165,39	79,10	96,88	15.889,91	0,19%
07.01.03	SETOP	ED-48233	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	1.888,35	104,04	127,17	240.141,47	2,89%
07.02			ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO						
07.02.01	SETOP	ED-48214	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMADURA, EM CONCRETO COM FCK 19MPA, ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CABERNO SEDS)	m2	1,50	271,41	331,74	497,61	0,01%
07.03			ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO VAZADO						
07.03.01	SETOP	ED-48201	ALVENARIA ESTRUTURAL COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, (FCK 4,5MPA), INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	19,77	88,00	107,56	2.128,46	0,03%
07.04			DIVISÓRIA EM PEDRA (PANEIS FIXOS)						
07.04.01	SETOP	ED-48533	DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, ESP. 3CM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO, FERRAGENS EM LATÃO CROMADO E ACESSÓRIOS	m2	208,94	850,66	1.039,76	217.247,45	2,61%
07.05			VERGA E CONTRAVERGAS						
07.05.01	SINAPI	105023	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	12,20	75,78	92,63	1.130,09	0,01%
07.05.02	SINAPI	105029	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	7,20	57,15	69,85	502,92	0,01%
07.05.03	SINAPI	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	435,56	88,59	109,51	47.700,37	0,57%
07.05.04	SINAPI	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	514,45	66,33	81,08	41.711,61	0,50%
07.06			ENCUNHAMENTO						
07.06.01	SINAPI	93200	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM BISNAGA. AF_03/2024	M	432,11	13,91	17,00	7.345,87	0,09%
			TOTAL DO ITEM 07.00					575.650,41	6,93%
08.00			COBERTURAS E FORROS - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO						
08.01			ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA						
08.01.01	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025_PS	M2	1.651,23	50,87	62,18	102.673,48	1,24%
08.02			COBERTURA EM TELHA METÁLICA						
08.02.01	SETOP	ED-48429	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO DUPLA TERMOACÚSTICA COM DUAS FACES TRAPEZOIDAIS, ESP. 0,43MM, PREENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO/ISOPOR COM ESP. 30MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m2	1.433,51	176,74	216,03	309.681,17	3,73%
08.03			COBERTURA EM TELHA COLONIAL TRANSLÚCIDA						

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
08.03.01	SINAPI	94449	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICÂMENTO, AF_07/2019	M2	217,72	64,15	78,41	17.071,43	0,21%
08.04	SUDECAP	08.85.45	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA	M	141,50	121,86	148,95	21.076,43	0,25%
08.04.01	SUDECAP	08.85.45	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 24 GSG, DESENVOLVIMENTO= 66CM	M	141,50	121,86	148,95	21.076,43	0,25%
08.05	SETOP	ED-50679	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA	m	259,78	69,60	85,07	22.099,48	0,27%
08.05.01	SETOP	ED-50679	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 50CM, INCLUSIVE ICÂMENTO MANUAL VERTICAL	m	259,78	69,60	85,07	22.099,48	0,27%
08.06	SETOP	ED-50687	CHAPIM METÁLICO	m	259,78	50,22	61,38	15.945,30	0,19%
08.06.01	SETOP	ED-50687	CHAPIM EM CHAPA GALVANIZADA, COM PINGADEIRA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 35CM, INCLUSIVE ICÂMENTO MANUAL VERTICAL	m	259,78	50,22	61,38	15.945,30	0,19%
08.07	CPU	08.07.01	CUMEIRA	M2	23,55	32,21	63,82	1.630,60	0,02%
08.07.01	CPU	08.07.01	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA FRANCESA	M2	23,55	32,21	63,82	1.630,60	0,02%
08.08	SUDECAP	01.08.01	DESCIDA D'ÁGUA	M	102,18	26,33	32,18	3.288,15	0,04%
08.08.01	SUDECAP	01.08.01	REDE INTERNA E PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO TUBO PVC D= 100MM	M	102,18	26,33	32,18	3.288,15	0,04%
08.09.01	SINAPI	101951	LAJE E IMPERMEABILIZAÇÕES E ISOLAMENTOS	M2	1.630,10	235,94	288,02	469.501,40	5,65%
08.09.02	SUDECAP	09.11.02	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELIÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE "1,1" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4), AF_08/2025	M2	105,77	146,94	179,60	18.996,29	0,23%
08.09.03	SUDECAP	09.12.01	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFALTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFALTICO, E = 3 MM E = 4 MM REF 98547	M2	58,53	23,07	28,20	1.661,83	0,02%
08.10	SINAPI	96116	PINTURA COM TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DILUIDA EM SOLVENTE, PARA MATERIAIS CIMENTÍCIOS, METAL E MADEIRA	M2	58,53	23,07	28,20	1.661,83	0,02%
08.10.01	SINAPI	96116	FORRO EM PVC	M2	93,86	67,19	82,13	7.708,72	0,09%
08.10.01	SINAPI	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO, AF_08/2023, PS	M2	93,86	67,19	82,13	7.708,72	0,09%
					TOTAL DO ITEM 08.00			991.334,28	11,93%
09.00			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, CABEAMENTO ESTRUTURADO, CFTV, SOM, ALARME, TV E SPDA						
09.01			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, CABEAMENTO ESTRUTURADO, CFTV, SOM, ALARME, TV E SPDA						
09.01.01	SUDECAP	11.14.06	CAIXAS DE PASSAGEM E CONDULETES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	150,13	183,50	183,50	0,00%
09.01.01.01	SUDECAP	11.14.06	CAIXA DE PASSAGEM, DE EMBUTIR, DE PVC, CPE-30 OU EQUIVALENTE	UN	1,00	150,13	183,50	183,50	0,00%
09.01.01.02	SETOP	ED-49166	CAIXA DE PASSAGEM PARA PISO EM ALUMÍNIO, TAMPA REVERSÍVEL (ANTIDERRAPANTE OU LISA), DIMENSÃO (300X300X120)MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	un	1,00	243,67	297,84	297,84	0,00%
09.01.01.03	SETOP	ED-49193	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO ROSCÁVEL, DIMENSÃO 4"x4", EMBUTIDA EM ALVENARIA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	202,00	16,00	19,56	3.951,12	0,05%
09.01.01.04	SINAPI	91936	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	UN	145,00	21,81	26,66	3.865,70	0,05%
09.01.01.05	SETOP	ED-49187	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, DIMENSÃO 4"x2", EMBUTIDA EM ALVENARIA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	845,00	11,69	14,29	12.075,05	0,15%
09.01.01.06	SETOP	ED-5560	CAIXA DE TELEFONIA/REDE/CFTV, DIMENSÃO (20X20)CM, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, TIPO DE EMBUTIR, COM FECHO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	6,00	151,56	185,25	1.111,50	0,01%
09.01.01.07	SINAPI	ED-49183	CAIXA DE TELEFONIA/REDE/CFTV, DIMENSÃO (40X40)CM, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, TIPO DE EMBUTIR, COM FECHO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	un	3,00	344,90	421,57	1.264,71	0,02%
09.01.01.08	SUDECAP	11.14.04	CAIXA DE PASSAGEM, DE EMBUTIR, DE PVC, CPE-20 OU EQUIVALENTE	UN	4,00	62,64	76,56	306,24	0,00%
09.01.01.09	CPU	09.01.01.09	CAIXA DE PASSAGEM ELÉTRICA DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM TERMOPLÁSTICO / PVC, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSÕES 400 X 400 X 120* MM	UN	1,00	271,68	332,07	332,07	0,00%
09.01.01.10	SINAPI	95817	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2026	UN	96,00	35,58	43,49	4.175,04	0,05%
09.01.01.11	SETOP	ED-49121	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO "L", DIÂMETRO DE SAÍDA 3/4" (20MM), EXCLUSIVE MÓDULO E PLACA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	3,00	42,33	51,74	155,22	0,00%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
09.01.02			ELETRODUTOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				1,2223		
09.01.02.01	SETOP	ED-17952	ELETRODUTO FLEXÍVEL, CORRUGADO EM PVC, ANTI-CHAMA, DIÂMETRO DE 25MM (3/4"), APLICADO EM ALVENARIA, EXCLUSIVE RASGO	m	4.221,73	5,67	6,93	29.256,59	0,35%
09.01.02.02	SETOP	ED-49415	ELETRODUTO FLEXÍVEL, CORRUGADO EM PVC, ANTI-CHAMA, DIÂMETRO DE 32MM (1"), APLICADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE RASGO	m	1.430,94	14,2	17,36	24.941,12	0,30%
09.01.02.03	SETOP	ED-26658	DUTO CORRUGADO HELICOIDAL, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DIÂMETRO DE 1.1/4", PARA CABO SUBTERRÂNEO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m	417,80	7,76	9,49	3.964,92	0,05%
09.01.02.04	SETOP	ED-26660	DUTO CORRUGADO HELICOIDAL, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DIÂMETRO DE 2", PARA CABO SUBTERRÂNEO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m	245,81	13,08	15,99	3.930,50	0,05%
09.01.02.05	SETOP	ED-26662	DUTO CORRUGADO HELICOIDAL, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DIÂMETRO DE 4", PARA CABO SUBTERRÂNEO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m	32,78	24,22	29,60	970,29	0,01%
09.01.02.06	SETOP	ED-26527	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂMETRO DE 20MM (3/4"), INSTALAÇÃO EMBUTIDA OU ENTERRADA, INCLUSIVE CONEXÕES, EXCLUSIVE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO OU ESCAVAÇÃO	m	514,00	15,17	18,54	9.529,56	0,11%
09.01.02.07	SETOP	ED-26528	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂMETRO DE 25MM (1"), INSTALAÇÃO EMBUTIDA OU ENTERRADA, INCLUSIVE CONEXÕES, EXCLUSIVE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO OU ESCAVAÇÃO	m	30,00	17,24	21,07	632,10	0,01%
09.01.02.08	CPU	09.01.02.08	PERFILADO CH 22 PERFURADO COM TAMPA 38 x 38 MM	M	528,00	53,94	65,93	34.811,04	0,42%
09.01.03			CABOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
09.01.03.01	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	15.192,50	5,38	6,58	99.966,65	1,20%
09.01.03.02	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	85,86	8,35	10,21	876,63	0,01%
09.01.03.03	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	183,33	11,65	14,24	2.810,62	0,03%
09.01.03.04	SINAPI	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	507,95	20,92	25,57	12.988,28	0,16%
09.01.03.05	SINAPI	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	704,45	30,20	36,91	26.001,25	0,31%
09.01.03.06	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	68,02	31,65	38,69	2.631,69	0,03%
09.01.03.07	SINAPI	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2021	M	305,99	34,86	42,61	13.038,23	0,16%
09.01.03.08	SINAPI	92988	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2021	M	135,64	70,08	85,66	11.618,92	0,14%
09.01.03.09	SINAPI	92992	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2021	M	32,78	125,53	153,44	5.029,76	0,06%
09.01.03.10	SINAPI	92998	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 185 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2021	M	131,12	241,97	295,76	38.780,05	0,47%
09.01.03.11	SINAPI	98297	CABO ELÉTRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2025	M	5.320,99	9,07	11,09	59.009,78	0,71%
09.01.04			INTERRUPTORES, TOMADAS, SENSORES E ACESSÓRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
09.01.04.01	SETOP	ED-15764	CONJUNTO DE UMA (1) PLACA CEGA 4"X2", INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE E PLACA	un	81,00	13,64	16,67	1.350,27	0,02%
09.01.04.02	SETOP	ED-15781	CONJUNTO DE UMA (1) PLACA CEGA 4"X4", INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE E PLACA	un	80,00	23,42	28,63	2.290,40	0,03%
09.01.04.03	SUDECAP	11.81.08	PLACA 2X4" COM FURO CENTRAL PARA TOMADA JACK	UN	109,00	6,34	7,75	844,75	0,01%
09.01.04.04	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	UN	306,00	36,95	47,61	14.568,66	0,18%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
							1,2223		
09.01.04.05	SINAPI	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	42,00	40,97	50,08	2.103,36	0,03%
09.01.04.06	SINAPI	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	101,00	62,03	75,92	7.657,82	0,09%
09.01.04.07	SINAPI	92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5,00	66,07	80,76	403,80	0,00%
09.01.04.08	SINAPI	92012	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	85,04	103,94	103,94	0,00%
09.01.04.09	SINAPI	92013	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	91,10	111,35	111,35	0,00%
09.01.04.10	SINAPI	92019	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (4 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	95,07	116,20	232,40	0,00%
09.01.04.11	CPU	09.01.04.11	TOMADA DE PISO DUPLA 2P+T 10A 12TV - CX 4X4" PISO EM ALUMÍNIO	UN	1,00	53,73	65,67	65,67	0,00%
09.01.04.12	SETOP	ED-15752	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA DE DADOS (CONECTOR RJ45 CAT.6E) COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	un	89,00	92,94	113,60	10.110,40	0,12%
09.01.04.13	CPU	09.01.04.13	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 6, (4 MÓDULOS) CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 4" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	UN	1,00	332,52	406,44	406,44	0,00%
09.01.04.14	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	60,00	32,79	40,08	2.404,80	0,03%
09.01.04.15	CPU	09.01.04.15	TOMADA PARA ANTENA DE TV, CABO COAXIAL DE 9 MM, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 4" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	UN	32,00	46,03	56,26	1.800,32	0,02%
09.01.04.16	CPU	09.01.04.16	TOMADA PARA HDMI, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	UN	58,00	64,95	79,39	4.604,82	0,06%
09.01.04.17	CPU	09.01.04.17	TOMADA PARA (2 MÓDULOS) HDMI, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	UN	2,00	88,96	108,74	217,48	0,00%
09.01.04.18	SINAPI	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	49,70	60,75	182,25	0,00%
09.01.04.19	SETOP	ED-15770	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR BIPOLAR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V) E UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 20A, TENSÃO 250V, (2P+T/20A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	un	4,00	66,88	81,75	327,00	0,00%
09.01.04.20	SINAPI	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	66,82	81,43	81,43	0,00%
09.01.04.21	SINAPI	91977	INTERRUPTOR SIMPLES (6 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	122,83	150,14	150,14	0,00%
09.01.04.22	SETOP	ED-49523	RELÉ FOTOELÉTRICO, TENSÃO 120V COM CAPACIDADE DE CARGA 1200VA, INCLUSIVE BASE E INSTALAÇÃO	un	6,00	53,96	65,96	395,76	0,00%
09.01.04.23	SETOP	ED-49524	RELÉ FOTOELÉTRICO, TENSÃO 220V COM CAPACIDADE DE CARGA 1800VA, INCLUSIVE BASE E INSTALAÇÃO	un	1,00	49,37	60,34	60,34	0,00%
09.01.04.24	SUDECAP	11.82.18	ABRAÇADEIRA BC-4	UN	388,00	2,55	3,12	1.210,56	0,01%
09.01.05.01	SETOP	ED-49402	LUMINÁRIAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
09.01.05.01	SETOP	ED-49402	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, PARA UMA (1) LÂMPADA BASE E-27, POTÊNCIA MÁXIMA 60W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LÂMPADA	un	15,00	60,85	74,38	1.115,70	0,01%
09.01.05.02	SETOP	ED-13344	LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA DE 20W, BULBO A70, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110-127V, EXCLUSIVE LUMINÁRIA	un	15,00	18,19	22,23	333,45	0,00%
09.01.05.03	SETOP	ED-13338	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-Ø78, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS	un	517,00	181,50	221,85	114.696,45	1,38%
09.01.05.04	SETOP	ED-13337	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X30W-Ø78, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS	un	5,00	192,75	236,60	1.178,00	0,01%
09.01.05.05	CPU	09.01.05.05	LUMINÁRIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 100 W	UN	25,00	169,94	207,72	5.193,00	0,06%
09.01.05.06	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	102,00	19,99	24,43	2.491,86	0,03%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
09.01.05.07	SUDECAP	11.37.28	LUMINÁRIA EMERGÊNCIA FARÓIS DUPLS HALOGENÍO 55W WETZEL/EQUIVALENTE SPOT - BALIZADOR METÁLICO COM LED, PARA PISO, POTÊNCIA 05W 127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	215,37	263,25	526,50	0,01%
09.01.05.08	CPU	09.01.05.08		UN	46,00	77,04	94,17	4.331,82	0,05%
09.01.06			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, DISJUNTORES E ACESSÓRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				1,2223		
09.01.06.01	SETOP	ED-20392	ENTRADA DE ENERGIA SUBTERRÂNEA, TIPO F4, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 114,1KVA ATE 152KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	un	1,00	11.581,64	14.156,24	14.156,24	0,17%
09.01.06.02	SETOP	ED-14191	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM CHAPA, PARA 24 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA E BARRAMENTO TRIFÁSICO DE 150A	un	1,00	699,46	854,95	854,95	0,01%
09.01.06.03	SETOP	ED-14195	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM CHAPA, PARA 34 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA E BARRAMENTO TRIFÁSICO DE 150A	un	6,00	711,34	889,47	5.216,82	0,06%
09.01.06.04	SETOP	ED-14193	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM CHAPA, PARA 34 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA E BARRAMENTO TRIFÁSICO DE 100A	un	4,00	698,92	854,29	3.417,16	0,04%
09.01.06.05	SETOP	ED-14197	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM CHAPA, PARA 44 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA E BARRAMENTO TRIFÁSICO DE 100A	un	1,00	720,62	880,81	880,81	0,01%
09.01.06.06	SETOP	ED-14201	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM CHAPA, PARA 56 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA E BARRAMENTO TRIFÁSICO DE 225A	un	1,00	1.229,14	1.502,38	1.502,38	0,02%
09.01.06.07	SETOP	ED-16800	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (DPS) MONOPOLAR, CORRENTE DE INTERRUPÇÃO 20KA, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	un	40,00	49,47	60,47	2.418,80	0,03%
09.01.06.08	SETOP	ED-15115	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A, SENSIBILIDADE DE 30MA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	un	1,00	155,09	189,57	189,57	0,00%
09.01.06.09	SETOP	ED-15117	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), TETRAPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A, SENSIBILIDADE DE 30MA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	un	2,00	278,92	340,92	681,84	0,01%
09.01.06.10	SETOP	ED-5441	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), TETRAPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 80A, SENSIBILIDADE DE 30MA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	un	1,00	423,39	517,51	517,51	0,01%
09.01.06.11	SETOP	ED-5444	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), TETRAPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 125A, SENSIBILIDADE DE 30MA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL DE COMPRESSÃO	un	2,00	1.033,52	1.263,27	2.526,54	0,03%
09.01.06.12	SETOP	ED-34460	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	un	2,00	16,35	19,98	39,96	0,00%
09.01.06.13	SINAPI	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	61,00	15,03	18,37	1.120,57	0,01%
09.01.06.14	SETOP	ED-34463	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	un	1,00	17,41	21,28	21,28	0,00%
09.01.06.15	SINAPI	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	36,00	68,98	84,31	3.035,16	0,04%
09.01.06.16	SINAPI	93664	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	74,61	91,20	91,20	0,00%
09.01.06.17	SETOP	ED-34488	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	un	1,00	83,22	101,72	101,72	0,00%
09.01.06.18	SETOP	ED-34490	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	un	1,00	73,61	89,97	89,97	0,00%
09.01.06.19	SETOP	ED-34491	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	un	3,00	80,79	98,75	296,25	0,00%
09.01.06.20	SETOP	ED-34493	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	un	2,00	98,08	119,88	239,76	0,00%
09.01.06.21	SETOP	ED-34495	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 80A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	un	3,00	222,21	271,61	814,83	0,01%
09.01.06.22	SINAPI	101895	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	496,52	606,90	606,90	0,01%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
09.01.07			RACK - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
09.01.07.01	CPU	09.01.07.01	RACK DE DE PISO PARA SERVIDOR, FECHADO, COM PORTA, 32U X 570MM	UN	1,00	2.039,54	2.492,93	2.492,93	0,03%
09.01.07.02	CPU	09.01.07.02	RACK DE DE PISO PARA SERVIDOR, FECHADO, COM PORTA, 18U X 570MM	UN	1,00	1.361,84	1.664,58	1.664,58	0,02%
09.02.01			INSTALAÇÕES DE SPDA						
09.02.01			CONDUTORES SPDA				1,2223		
09.02.01.01	SINAPI	96977	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2023	M	140,00	72,62	88,76	12.426,40	0,15%
09.02.01.02	SETOP	ED-51019	BARRA CHATA DE ALUMÍNIO 7/8" X 1/8" X 3M	U	170,00	41,64	50,90	8.653,00	0,10%
09.02.01.03	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	15,00	31,65	38,69	580,35	0,01%
09.02.01.04	SETOP	ED-20274	BARRA REDONDA (MATERIAL: AÇO)DIÂMETRO: 3/8" OU 9,52MM(MASSA LINEAR: 0,58KG/M) - FORNECIMENTO, EXCLUSIVE SERVIÇO DE MONTAGEM/INSTALAÇÃO	M	860,00	6,11	7,47	6.424,20	0,08%
09.02.01.05	SETOP	ED-51033	CORDOALHA EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 3/8", COM SETE (7) FIOS	m	150,00	54,84	67,03	10.054,50	0,12%
09.02.02			ACESSÓRIOS						
09.02.02.01	SETOP	ED-51055	CAIXA DE INSPEÇÃO EM MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO DE 30CM, ALTURA DE 30CM, COM TAMPA EM FERRO FUNDIDO, EXCLUSIVE HASTE DE ATERRAMENTO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	un	26,00	129,07	157,76	3.944,00	0,05%
09.02.02.02	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2023	UN	13,00	89,61	109,53	1.423,89	0,02%
09.02.02.03	SINAPI	11.92.17	CAIXA DE EQUALIZAÇÃO 20 X 20CM COM 9 TERMINAIS	UN	1,00	324,81	397,02	397,02	0,00%
09.02.02.04	SETOP	ED-51022	RE-BAR, DIÂMETRO DE 10MM, COMPRIMENTO DE 300CM, INCLUSIVE TRÊS (3) CLIPS PARA EMENDA	un	43,00	73,47	89,80	3.861,40	0,05%
09.02.02.05	SINAPI	96988	MASTRO 1 1/2", COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2023	UN	1,00	164,34	200,87	200,87	0,00%
09.02.02.06	SUDECAP	11.92.27	PARA-RAIO TIPO FRANKLIN 4 PONTAS LATÃO CROMADO 350MM	UN	1,00	212,61	259,87	259,87	0,00%
09.02.02.07	SETOP	ED-16802	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (DPS) MONOPOLAR, CORRENTE DE INTERRUPÇÃO 60KA, INCLUSIVE TERMINAL, LIHOS	un	4,00	80,62	98,54	394,16	0,00%
09.02.02.08	SUDECAP	11.92.04	MOLDE PARA SOLDA EXOTÉRMICA HCL 5/8" 50-5	UN	1,00	231,67	283,17	283,17	0,00%
09.02.02.09	SUDECAP	11.92.45	FORNECIMENTO DE ALICATE PEQUENO Z-200 PARA UTILIZAÇÃO EM MOLDE DE SOLDA EXOTÉRMICA	UN	1,00	87,79	107,31	107,31	0,00%
09.02.02.10	SETOP	ED-34449	TERMINAL DE COMPRESSÃO DE 1 FURO PARA CABO DE 50MM²	un	65,00	10,37	12,68	824,20	0,01%
09.02.02.11	CPU	09.02.02.11	PARAFUSO CABEÇA CHATA EM INOX Ø1/4" x 5/8" REF.: TEL-5321 OU EQUIVALENTE (P/ EMENDA DAS BARRAS CHATAS)	UN	500,00	3,89	4,75	2.375,00	0,03%
09.02.02.12	SUDECAP	11.92.22	PORCA SEXTAVADA EM AÇO INOX TEL-5414/EQUIVALENTE	UN	500,00	2,87	3,51	1.755,00	0,02%
09.02.02.13	SUDECAP	11.92.23	PARAFUSO FENDA AUTOTARAXANTE INOX 4,2X32MM	UN	200,00	2,95	3,61	722,00	0,01%
			TOTAL DO ITEM 09.00					687.420,78	8,27%
10.00			HIDROSSANITÁRIO, PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO e GLP- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ESTIMADO)						
10.01			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS						
10.01.01			ALIMENTAÇÃO ÁGUA FRIA						
10.01.01.01	SETOP	ED-50034	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1,12"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	275,00	27,68	33,83	9.303,25	0,11%
10.01.01.02	SETOP	ED-48667	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	197,00	29,21	35,70	7.032,80	0,08%
10.01.01.03	SETOP	ED-48668	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 75 MM (3"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	39,00	39,78	48,62	1.896,18	0,02%
10.01.01.04	SETOP	ED-50029	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	310,00	49,31	60,27	18.683,70	0,22%
10.01.01.05	SUDECAP	10.35.15	CAIXA SIFONADA PVC COM GRELHA REDONDA 100 X 100 X 60MM (DIÂMETRO X H X DIÂMETRO SAÍDA)	UN	28,00	44,81	54,77	1.533,56	0,02%
10.01.01.06	SETOP	ED-50008	CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA REDONDA 150 X 150 X 50 MM	un	16,00	104,10	127,24	2.035,84	0,02%
10.01.01.07	CPU	10.01.01.07	CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA REDONDA 150 X 185 X 75 MM	UN	8,00	113,87	139,18	1.113,44	0,01%
10.01.01.08	SETOP	ED-49566	RALO SIFONADO PVC CILÍNDRICO 100 X 70 X 40 MM COM GRELHA REDONDA	un	48,00	39,30	48,04	2.305,92	0,03%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
10.01.01.08	SINAPI	104348	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRIMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	7,00	12,10	14,79	103,53	0,00%
10.01.01.10	SINAPI	104351	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRIMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	25,14	30,73	30,73	0,00%
10.01.02			PVC REFORÇADO (ÁGUA PLUVIAL)						
10.01.02.01	SETOP	ED-50028	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 75 MM (3"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	10,00	47,35	57,88	578,80	0,01%
10.01.02.02	SETOP	ED-50029	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	222,00	49,31	60,27	13.379,94	0,16%
10.01.02.03	SETOP	ED-50039	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE REFORÇADO, DN 150 MM (6"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	203,00	87,13	106,50	21.619,50	0,26%
10.01.02.04	SINAPI	89881	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	1,00	95,24	116,41	116,41	0,00%
10.01.02.05	SUDECAP	10.35.73	RALO HEMISFÉRICO TIPO ABACAXI D= 75MM	UN	3,00	20,45	25,00	75,00	0,00%
10.01.02.06	SUDECAP	10.35.74	RALO HEMISFÉRICO TIPO ABACAXI D= 100MM	UN	4,00	22,45	27,44	109,76	0,00%
10.01.02.07	CPU	10.01.02.07	RALO HEMISFÉRICO TIPO ABACAXI D= 150MM	UN	6,00	69,08	84,44	506,64	0,01%
10.01.03			PVC SOLDÁVEL MARROM (ÁGUA FRIA)						
10.01.03.01	SETOP	ED-50018	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	179,00	24,56	30,02	5.373,58	0,06%
10.01.03.02	SETOP	ED-50019	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	197,00	27,12	33,15	6.199,05	0,07%
10.01.03.03	SETOP	ED-50020	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (1"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	140,00	35,44	43,32	6.064,80	0,07%
10.01.03.04	SETOP	ED-50022	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	200,00	40,18	49,11	9.822,00	0,12%
10.01.03.05	SETOP	ED-50023	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 60 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	95,00	64,27	78,56	7.463,20	0,09%
10.01.03.06	SETOP	ED-50024	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 75 MM (2.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	12,00	85,74	104,80	1.257,60	0,02%
10.01.03.07	SETOP	ED-50025	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 85 MM (3"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	23,00	102,90	125,77	2.892,71	0,03%
10.01.03.08	SETOP	ED-50026	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 110 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	86,00	140,85	172,16	14.805,76	0,18%
10.01.03.09	SETOP	ED-49849	ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC MARROM COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA Ø 80 MM X 2"	un	1,00	81,47	99,58	99,58	0,00%
10.01.03.10	CPU	10.01.03.10	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 85 MM X 2.1/2"	UN	2,00	526,27	643,26	1.286,52	0,02%
10.01.03.11	SINAPI	104049	ADAPTADOR, PVC, CURTO COM BOLSA E ROSCA, 20 MM X 1/2", PARA LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA. AF_06/2022	UN	1,00	6,65	8,13	8,13	0,00%
10.01.03.12	SINAPI	94656	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	20,00	3,97	4,85	97,00	0,00%
10.01.03.13	SINAPI	94658	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	54,00	5,94	7,26	392,04	0,00%
10.01.03.14	SINAPI	94662	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1.1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	88,00	12,34	15,08	1.327,04	0,02%
10.01.03.15	SINAPI	94664	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	22,00	22,40	27,38	602,36	0,01%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
10.01.03.16	SINAPI	94666	ADAPTADOR CURTO COM BOISA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM X 2 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_04/2024	UN	10,00	36,38	44,47	444,70	0,01%
10.01.03.17	SINAPI	94670	ADAPTADOR CURTO COM BOISA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 110 MM X 4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_04/2024	UN	2,00	76,90	93,99	187,98	0,00%
10.01.03.18	SINAPI	89396	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	8,00	23,44	28,65	229,20	0,00%
10.01.04	SETOP	ED-49989	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 20MM (1/2"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	un	1,00	24,18	29,56	29,56	0,00%
10.01.04.02	SINAPI	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	UN	8,00	146,53	179,10	1.432,80	0,02%
10.01.04.03	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	UN	6,00	154,55	188,91	1.133,46	0,01%
10.01.04.04	SINAPI	94792	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	UN	27,00	188,53	230,44	6.221,88	0,07%
10.01.04.06	SINAPI	94794	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	UN	10,00	273,97	334,87	3.348,70	0,04%
10.01.04.06	SINAPI	94499	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	UN	2,00	481,59	588,65	1.177,30	0,01%
10.01.04.07	SINAPI	94498	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	UN	11,00	239,59	292,85	3.221,35	0,04%
10.01.04.08	CPU	10.01.04.08	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	440,71	538,68	538,68	0,01%
10.01.04.09	SETOP	ED-50337	VALVULA DE DESCARGA COM REGISTRO INTERNO, ACIONAMENTO SIMPLES, DIÂMETRO DE 1.1/2" (50MM), INCLUSIVE ACABAMENTO DA VALVULA	un	75,00	424,20	518,50	38.887,50	0,47%
10.01.05			RESERVATÓRIOS/HIDRÔMETRO/BOMBAS						
10.01.05.01	SETOP	ED-29742	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 5.000L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	un	1,00	3.795,92	4.639,75	4.639,75	0,06%
10.01.05.02	CPU	10.01.05.02	RESERVATÓRIO METÁLICO TIPO TAÇA - 40000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE FUNDAÇÃO	UN	1,00	68.149,00	83.298,52	83.298,52	1,00%
10.01.05.03	SETOP	ED-50308	TORNEIRA DE BOIA, TIPO ROSCÁVEL, 2", EXCLUSIVE ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA	un	1,00	343,57	419,95	419,95	0,01%
10.01.05.04	SINAPI	96673	HIDRÔMETRO DN 1/2", 1,5 MG/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2024	UN	1,00	163,24	199,53	199,53	0,00%
10.01.05.05	SETOP	ED-49861	BOMBA CENTRÍFUGA MONOFÁSICA DE 1CV, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	1.342,76	1.641,26	3.282,52	0,04%
10.01.06			CAIXA PASSAGEM/INSPEÇÃO/GORDURA						
10.01.06.01	SINAPI	98105	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 129 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUBOLOS CERÂMICOS IMCÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M, AF_12/2020	UN	1,00	726,08	887,49	887,49	0,01%
10.01.06.02	SETOP	ED-49888	CAIXA DE ESGOTO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (60X80X85CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA DE CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	2,00	837,90	1.024,17	2.048,34	0,02%
10.01.06.03	SETOP	ED-49897	CAIXA DE ESGOTO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (80X80X100CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA DE CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	9,00	1.339,16	1.636,86	14.731,74	0,18%
10.01.06.04	SETOP	ED-49907	CAIXA DE DRENAÇÃO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (30X30X60CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	4,00	408,22	498,97	1.995,88	0,02%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
10.01.06.05	SETOP	ED-48917	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (60X80X100CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVACÃO, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	13,00	1.233,39	1.507,57	19.598,41	0,24%
10.01.07			METAIS E ACABAMENTOS						
10.01.07.01	SINAPI	95489	BACIA SANITÁRIA EM LOUÇA BRANCA, COM TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026_PS	UN	68,00	357,59	437,08	29.721,44	0,36%
10.01.07.01.02	SETOP	ED-50301	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, ACESSÍVEL (PCR/PMR), COR BRANCA, INCLUSIVE SOCIO NA BASE, ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VALVULA DE DESCARGA METÁLICA COM AÇIONAMENTO DUPLIO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	un	7,00	1.086,10	1.327,54	9.282,78	0,11%
10.01.07.02			LAVATÓRIO						
10.01.07.02.01	SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50 CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VALVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	64,00	255,43	312,21	19.981,44	0,24%
10.01.07.02.02	SINAPI	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *54 X 44* CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,00	404,17	494,02	494,02	0,01%
10.01.07.02.03	SINAPI	100852	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,00	236,91	289,58	289,58	0,00%
10.01.07.02.04	SINAPI	86900	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	8,00	216,65	264,81	2.118,48	0,03%
10.01.07.02.05	SINAPI	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, *40 X 30* CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	7,00	167,82	205,13	1.435,91	0,02%
10.01.07.03			TORNEIRA						
10.01.07.03.01	SUDECAP	10.24.20	TORNEIRA DE PRESSÃO PRESMATIC BENEFITE/EQUIVALENTE	UN	64,00	1.174,22	1.435,25	91.856,00	1,11%
10.01.07.03.02	SINAPI	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	10,00	146,14	178,63	1.786,30	0,02%
10.01.07.03.03	CPU	10.01.07.03.03	TORNEIRA METÁLICA COM ALÇA PCD.	UN	7,00	347,76	425,07	2.975,49	0,04%
10.01.07.03.04	SINAPI	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	2,00	101,70	124,31	248,62	0,00%
10.01.07.04			TANQUE						
10.01.07.04.01	SINAPI	86925	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VALVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	2,00	749,86	916,55	1.833,10	0,02%
10.01.07.05			BEBEDOURO COMPLETO						
10.01.07.05.01	SUDECAP	10.47.07	BEBEDOURO INDUSTRIAL SOL.	UN	4,00	2.003,33	2.448,67	9.794,68	0,12%
10.01.07.06.01	SETOP	ED-48183	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO EM PLÁSTICO, TIPO SOBREPOR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	un	21,00	72,34	88,42	1.856,82	0,02%
10.01.07.06.02	SETOP	ED-48182	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA PORTA PAPEL, TOALHA PARA INTERFOLHAS DE DUAS (2) OU TRÊS (3) DOBRAS, EM PLÁSTICO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	22,00	76,35	93,32	2.053,04	0,02%
10.01.07.06.03	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_02/2026	UN	21,00	55,46	67,79	1.423,59	0,02%
10.01.07.06.04	SETOP	ED-48155	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA ALCOL, EM GEI, OU SABONETE LÍQUIDO, EM PLÁSTICO, CAPACIDADE RESERVATÓRIO 800ML, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	22,00	65,31	79,83	1.756,26	0,02%
10.01.07.06.05	SETOP	ED-48158	BANCO ARTICULADO EM AÇO INOX COM CANTOS ARREDONDADOS, LARGURA DE 45CM, COMPRIMENTO DE 70CM, PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	2,00	611,61	747,57	1.495,14	0,02%
10.01.07.07			CHUVEIRO, LIGAÇÃO E SIFÃO						
10.01.07.07.01	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	8,00	144,29	176,37	1.410,96	0,02%
10.01.07.07.02	SUDECAP	10.27.03	BRACO PARA CHUVEIRO PVC 1/2" 40 CM	UN	8,00	41,22	50,38	403,04	0,00%
10.01.07.08			RESERVATÓRIO DE ÁGUA						

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
10.01.07.08.01 10.02 10.02.01	SINAPI	102809	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021 COMBATE A INCÊNDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EXTINTORES	UN	6,00	1.304,56	1.594,56	9.567,36	0,12%
10.02.01.01	SETOP	ED-22698	ABRIGO EM CHAPA DE AÇO CARBONO DE SOBREPOR, PINTADO DE VERMELHO NAS DIMENSÕES (75X30X25)CM COM UMA PORTA COM VIDRO TRANSPARENTE COM A INSCRIÇÃO "INCÊNDIO", PARA EXTINTOR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE EXTINTOR	un	3,00	282,09	344,80	1.034,40	0,01%
10.02.01.02	SETOP	101909	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2026, PE	UN	27,00	204,82	250,35	6.759,45	0,08%
10.02.02	CPU	10.02.02.01	SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA PLACA FOTOLUMINESCENTE - M1 500X400mm	UN	1,00	120,77	147,62	147,62	0,00%
10.02.02.01	SETOP	ED-32247	(380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	1,00	50,26	61,43	61,43	0,00%
10.02.02.03	SETOP	ED-32250	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "M7", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	1,00	50,26	61,43	61,43	0,00%
10.02.02.04	CPU	10.02.02.04	PLACA FOTOLUMINESCENTE - S2 ESQUERDA 252X126mm	UN	10,00	24,95	30,50	305,00	0,00%
10.02.02.05	CPU	10.02.02.05	PLACA FOTOLUMINESCENTE - S2 DIRETA 252X126mm	UN	12,00	24,95	30,50	366,00	0,00%
10.02.02.06	CPU	10.02.02.06	PLACA FOTOLUMINESCENTE - S3 252X126mm	UN	2,00	24,83	30,35	60,70	0,00%
10.02.02.07	CPU	10.02.02.07	PLACA FOTOLUMINESCENTE - S6 252X126mm	UN	1,00	24,83	30,35	30,35	0,00%
10.02.02.08	CPU	10.02.02.08	PLACA FOTOLUMINESCENTE - S7 252X126mm	UN	1,00	24,83	30,35	30,35	0,00%
10.02.02.09	CPU	10.02.02.09	PLACA FOTOLUMINESCENTE - S8 252X126mm	UN	1,00	24,83	30,35	30,35	0,00%
10.02.02.10	CPU	10.02.02.10	PLACA FOTOLUMINESCENTE - S9 252X126mm	UN	1,00	24,83	30,35	30,35	0,00%
10.02.02.11	CPU	10.02.02.11	PLACA FOTOLUMINESCENTE - S12 252X126mm	UN	6,00	24,83	30,35	182,10	0,00%
10.02.02.12	CPU	10.02.02.12	PLACA FOTOLUMINESCENTE - E1 90X90mm	UN	8,00	11,51	14,07	112,56	0,00%
10.02.02.13	CPU	10.02.02.13	PLACA FOTOLUMINESCENTE - E2 90X90mm	UN	8,00	11,51	14,07	112,56	0,00%
10.02.02.14	CPU	10.02.02.14	PLACA FOTOLUMINESCENTE - E3 90X90mm	UN	1,00	11,51	14,07	14,07	0,00%
10.02.02.15	SETOP	ED-50189	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "ES", DIMENSÃO (300X300)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	27,00	22,43	27,42	740,34	0,01%
10.02.02.16	SETOP	ED-50200	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "ES", DIMENSÃO (300X300)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	8,00	22,43	27,42	219,36	0,00%
10.02.02.17	CPU	10.02.02.17	PLACA FOTOLUMINESCENTE - A2 204mm	UN	1,00	20,60	25,18	25,18	0,00%
10.02.02.18	CPU	10.02.02.18	PLACA FOTOLUMINESCENTE - P1 202mm	UN	1,00	20,50	25,06	25,06	0,00%
10.02.02.19	CPU	10.02.02.19	PLACA FOTOLUMINESCENTE - P2 202mm	UN	1,00	20,50	25,06	25,06	0,00%
10.02.02.20	CPU	10.02.02.20	PLACA FOTOLUMINESCENTE - P6 300X200mm	UN	1,00	18,43	22,53	22,53	0,00%
10.02.02.21	CPU	10.02.02.21	PLACA FOTOLUMINESCENTE - P7 300X300mm	UN	1,00	22,43	27,42	27,42	0,00%
10.02.03			ABRIGO PARA HIDRANTE						
10.02.03.01	CPU	10.02.03.01	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESQUÍCHO EM LATAO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	8,00	2.189,40	2.676,10	21.408,80	0,26%
10.02.04			CASA DE BOMBA						
10.02.04.01	SETOP	ED-49865	BOMBA CENTRÍFUGA TRIFÁSICA DE 2CV, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	1.899,98	2.322,35	2.322,35	0,03%
10.02.04.02	SETOP	ED-7519	QUADRO DE COMANDO PARA UMA BOMBA DE POTÊNCIA 2,0CV TRIFÁSICA, EM PARTIDA DIRETA COM ACIONAMENTO MANUAL/AUTOMÁTICO E DETECÇÃO DE FALTA DE FASE	un	1,00	1.173,65	1.434,55	1.434,55	0,02%
10.02.04.03	SETOP	ED-50186	CILINDRO DE PRESSÃO OU MOLDA PNEUMÁTICA DE DIÂMETRO 150mm, COMPRIMENTO DE 1,20m COM GARRAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE	U	1,00	550,04	672,31	672,31	0,01%
10.02.04.04	SETOP	ED-50198	MANÔMETRO WILL'Y, MOD. 2 1/2", ESCALA DE LETURA DE 0 A 100 PSI	U	1,00	99,26	121,33	121,33	0,00%
10.02.04.05	SUDECAP	10.90.32	PRESSOSTATO TELEMECANIQUE XML B004, A2511	UN	1,00	249,73	305,24	305,24	0,00%
10.02.04.06	SETOP	ED-50180	ACIONADOR MANUAL DE ALARME DE INCÊNDIO, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CABO DE 4 VIAS PARA ALARME	un	1,00	67,02	81,92	81,92	0,00%
10.02.05			TUBULAÇÃO DO SISTEMA DE HIDRANTE						
10.02.05.01	SETOP	ED-50046	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, D = 2 1/2"	m	186,00	190,02	232,26	43.200,36	0,52%
10.02.06			SISTEMA DE ALARME						

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
10.02.06.01	CPU	10.02.06.01	CENTRAL DE ALARME CONVENCIONAL	UN	1,00	704,50	861,11	861,11	0,01%
10.02.06.02	CPU	10.02.06.02	BATERIA DO SISTEMA DE ALARME	UN	1,00	166,81	203,89	203,89	0,00%
10.02.06.03	SETOP	ED-50180	ACIONADOR MANUAL DE ALARME DE INCÊNDIO, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	8,00	67,02	81,92	655,36	0,01%
10.02.06.04	SETOP	ED-50187	EXCLUSIVO CABO DE 4 VIAS PARA ALARME	un	8,00	74,33	90,85	726,80	0,01%
10.03.01	SETOP	ED-50088	SIRENE PARA ALARME DE BOMBA EM FUNCIONAMENTO, 220V	m	18,66	172,31	210,61	3.929,98	0,05%
10.03.02	SETOP	ED-48275	GLP - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE COBRE CLASSE "A" SEM COSTURA SOLDÁVEL, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, D = 22 MM (3/4")	U	10,00	89,13	108,94	1.089,40	0,01%
10.03.03	SINAPI	103029	VÁLVULA DE ESFERA EM LATÃO, DIÂMETRO DE 3/4" NPT	UN	2,00	74,16	90,65	181,30	0,00%
10.03.04	SINAPI	82883	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	91,52	111,86	671,16	0,01%
10.03.05	SETOP	ED-48277	UNIÃO, EM FERRO GALVANIZADO, DN 32 (1 1/4"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026	U	1,00	145,90	178,33	178,33	0,00%
10.03.06	CPU	10.03.06	VÁLVULA DE ESFERA EM LATÃO, DIÂMETRO DE 1 1/4" NPT	UN	1,00	230,12	281,28	281,28	0,00%
TOTAL DO ITEM 10.00								606.614,90	7,30%
11.00			ESQUADRIA DE MADEIRA (MARGEMARIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
11.01			PORTA EM MADEIRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
11.01.01	SINAPI	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	30,00	1.329,22	1.624,71	48.741,30	0,59%
11.01.02	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	4,00	1.240,03	1.515,69	6.062,76	0,07%
11.01.03	SETOP	ED-49804	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (90X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL, PARA PINTURAVERNIZ, TIPO PRANCHETASARRAFADA, COM PROTEÇÃO INTERIOR EM REVESTIMENTO DE LAMINADO MELAMINICO NAS DUAS (2) FACES, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURAVERNIZ	un	7,00	1.254,60	1.533,50	10.734,50	0,13%
11.01.04	CPU	11.01.04	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (120X210)CM, TIPO DE ABRIR, DUAS(2) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL, PARA PINTURAVERNIZ, TIPO PRANCHETASARRAFADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, INCLUSIVE PINTURAVERNIZ	UN	1,00	2.041,45	2.495,26	2.495,26	0,03%
TOTAL DO ITEM 11.00								68.033,82	0,82%
12.00			ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO, ESPELHOS E ACESSÓRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
12.01			JANELAS EM ALUMÍNIO COM VIDRO TEMPERADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
12.01.01	SETOP	ED-29484	JANELA EM ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO 4MM E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE FERRAGENS PARA JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER	m2	257,67	863,79	1.055,81	272.050,56	3,27%
12.01.02	SETOP	ED-29481	JANELA EM ALUMÍNIO MÁXIM-AR COM ALTURA DE 60CM, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO LISO 4MM E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE FERRAGENS PARA MÓDULO DE JANELA DE ALUMÍNIO MÁXIM-AR	m2	140,40	989,75	1.209,77	169.651,71	2,04%
12.01.03	SETOP	ED-29483	JANELA EM ALUMÍNIO FIXA COMPLETA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS E VIDRO LISO 4MM E INSTALAÇÃO	m2	1,96	614,96	751,67	1.473,27	0,02%
12.02.01	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
12.03			PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M2	105,60	658,08	804,37	84.941,47	1,02%
TOTAL DO ITEM 12.00								84.941,47	1,02%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
12.03.01	SETOP	ED-51152	ESPELHO CRISTAL, DIMENSÃO 40X80CM, COM ESP. 4MM, EM ACABAMENTO LAPIDADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM PARA-FUSO TIPO FINESSON, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	64,00	105,18	128,56	8.227,84	0,10%
TOTAL DO ITEM 12.00								536.544,85	6,46%
13.00			SERRALHERIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
13.01			PORTAS, PORTÕES, PORTINHOA E GUARDA-CORPO						
13.01.01	CPU	13.01.01	PORTINHOA METÁLICA - PASSA-PRATO - 2 FOLHAS DE CORRER, PINTADO COM TINTA ESMALTE NA COR: BRANCO	M2	2,24	486,59	597,20	1.337,73	0,02%
13.01.02	CPU	13.01.02	PORTINHOA METÁLICA - PASSA-PRATO - GUILHOTINA, PINTADO COM TINTA ESMALTE NA COR: BRANCO	UN	1,00	593,22	725,09	725,09	0,01%
13.01.03	SETOP	ED-50951	FORNECIMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO E ACESSÓRIOS	m2	2,44	452,20	552,72	1.348,64	0,02%
13.01.04	SETOP	ED-50982	PORTÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, TIPO LAMBRIL, ESP. 1,25MM (SGS-18), COM REQUADRO EM TUBO DE AÇO (50X30)MM, ESP. 1,25MM, EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	m2	8,79	527,91	645,26	5.671,84	0,07%
13.01.05	SETOP	ED-50986	PORTÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1,1/2" (38,1MM), ESP. 2MM, COM TEIA QUADRICULADA ONDULADA, TRAMA DE 1/2" (12,70MM), FIO 12 (2,77MM), EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	m2	10,08	618,25	755,89	7.617,36	0,09%
13.01.06	CPU	13.01.06	PORTÃO DE CORRER EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, TIPO LAMBRIL	M2	3,15	581,32	710,55	2.238,23	0,03%
13.01.07	SETOP	ED-32000	CORRIMÃO DUPLA EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1,1/2" ESP. 3MM, FIXADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE SUPORTE PARA CORRIMÃO EM BARRA CHATA (1"x1/2"), EXCLUSIVE PINTURA	m	126,30	205,70	251,43	31.755,61	0,38%
13.01.08	SETOP	ED-32001	CORRIMÃO DUPLA EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1,1/2" ESP. 3MM, FIXADO EM PISO COM MONTANTE VERTICAL, DIÂMETRO DE 1,1/2", INCLUSIVE SUPORTE PARA CORRIMÃO EM BARRA CHATA (1"x1/2"), EXCLUSIVE PINTURA	m	12,32	280,39	342,72	4.222,31	0,05%
13.01.09	SETOP	ED-32063	GUARDA-CORPO EXTERNO, ALTURA 130CM, EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 2", ESP. 3MM, GRADIL COM QUADRO EM BARRA CHATA (1 1/4"x3/8") E DIVISÃO VERTICAL EM BARRA CHATA (1 1/2"x3/8"), EXCLUSIVE PINTURA	m	12,00	539,77	659,76	7.917,12	0,10%
13.02			ACESSÓRIOS						
13.02.01	SETOP	ED-48160	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1 1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 80CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	14,00	120,73	147,57	2.065,98	0,02%
13.02.02	SINAPI	100866	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 02/2026	UN	4,00	349,09	428,69	1.708,76	0,02%
13.02.03	SETOP	ED-48163	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1 1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM PORTA/PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	14,00	111,07	135,76	1.900,64	0,02%
13.03			FERRAGENS						
13.03.01	SETOP	ED-49699	FECHADURA TIPO EXTERNA, GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 40MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES	un	3,00	123,43	150,87	452,61	0,01%
13.03.02	SETOP	ED-29453	FERRAGENS PARA JANELA DE ALUMÍNIO PARA CONJUNTO DE DUAS (2) FOLHAS DE CORRER, INCLUSIVE ROILDANAS E ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE JANELA	un	41,00	90,20	110,25	4.520,25	0,05%
13.03.03	SETOP	ED-29451	FERRAGENS PARA MÓDULO DE JANELA DE ALUMÍNIO MÁXIM-AR, INCLUSIVE FECHO E BRAÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE JANELA	un	68,00	127,18	155,45	10.570,60	0,13%
13.04			BRISSE METÁLICO						
13.04.01	CPU	13.04.01	CONFECÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRISSE METÁLICO, INCLUSIVE PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E FUNDO ANTICORROSIVO.	M2	376,38	412,03	503,62	188.552,50	2,28%
13.05			LETREIRO EM INOX						
13.05.01	CPU	13.05.01	CONFECÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LETREIRO INOX	UN	1,00	5.090,00	6.221,51	6.221,51	0,07%
TOTAL DO ITEM 13.00								279.824,78	3,37%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
14.00			REVESTIMENTOS						
14.01			REVESTIMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA						
14.01.01	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	7.027,74	9,60	11,73	82.435,38	0,99%
14.01.02	SETOP	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	818,21	40,76	48,82	40.763,22	0,49%
14.01.03	SETOP	ED-50759	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	6.121,81	38,42	46,96	287.480,20	3,46%
14.01.04	SETOP	ED-50760	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	87,72	59,78	73,07	6.409,70	0,08%
14.02			REVESTIMENTO COM AZULEJO						
14.02.01	SINAPI	87285	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	M2	778,67	64,58	78,94	61.468,21	0,74%
TOTAL DO ITEM 14.00									
15.00			PISOS, RODAPES, SOLEIRAS E PETORIS					478.556,72	5,76%
15.01			REGULARIZAÇÃO, COMPACTAÇÃO E PREPARAÇÃO DE TERRENO						
15.01.01	SUDECAP	03.23.03	REGULARIZAÇÃO DE TERRENO COM PLACA VIBRATÓRIA	M2	3.480,97	6,02	7,36	25.472,74	0,31%
15.01.02	SETOP	ED-50600	APLICAÇÃO DE LONA PRETA, ESP. 150 MICRAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO	m2	3.480,97	4,05	4,95	17.131,80	0,21%
15.02			LAJE DE TRANSIÇÃO E PISO DE CONCRETO						
15.02.01	SETOP	ED-50652	PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA, ACABAMENTO QUEINADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, SEM JUNTA DE DILATAÇÃO	m2	1.316,43	50,06	61,19	80.552,35	0,97%
15.02.02	SETOP	ED-50589	LAJE DE TRANSIÇÃO EM CONCRETO PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA COM FCK DE 10MPA, ESP. 6CM, EXCLUSIVE ARMADURA, INCLUSIVE ACABAMENTO SARRAFADO	m2	2.577,08	72,96	89,18	229.820,99	2,77%
15.02.03	SINAPI	97101	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPa, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	M2	1,89	194,74	238,03	448,88	0,01%
15.03			CONTRAPISO						
15.03.01	SINAPI	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	M2	2.749,44	47,25	57,75	158.780,16	1,91%
15.04			PISO CERÂMICO						
15.04.01	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	2.670,41	55,80	68,20	182.121,96	2,19%
15.05			PISO VINÍLICO						
15.05.01	SINAPI	101727	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_02/2026	M2	79,03	222,36	271,79	21.479,56	0,26%
15.06			RODAPÊ						
15.06.01	SINAPI	88649	RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023	M	2.471,03	9,40	11,49	28.392,13	0,34%
15.07			SOLEIRA DE PEDRA						
15.07.01	SETOP	ED-51002	SOLEIRA DE GRANTITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	11,29	344,84	421,50	4.758,74	0,06%
15.08			PETORIL						
15.08.01	SETOP	ED-50897	PETORIL DE GRANTITO, NA COR CINZA ANDORINHA, COM PINGADEIRA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	85,67	314,54	384,46	32.936,69	0,40%
TOTAL DO ITEM 15.00									
								781.900,00	9,41%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
16.00			PINTURA						
16.01			PINTURA DE PAREDES						
16.01.01	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO, AF_04/2023	M2	6.121,81	5,03	6,15	37.649,13	0,45%
16.01.02	SINAPI	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL, AF_04/2023	M2	5.394,45	21,12	25,81	139.230,75	1,88%
16.01.03	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_04/2023	M2	5.488,23	14,64	17,89	96.184,43	1,18%
16.01.04	SINAPI	88428	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS CORES, AF_03/2024	M2	727,36	35,44	43,32	31.509,24	0,38%
16.02			PINTURA DE TETO						
16.02.01	SINAPI	88484	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO, AF_04/2023	M2	1.486,16	6,16	7,53	11.266,08	0,14%
16.02.02	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL, AF_04/2023	M2	1.486,16	37,75	46,14	69.032,82	0,83%
16.02.03	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF_04/2023	M2	1.486,16	17,43	21,30	31.868,21	0,38%
16.03			PINTURA EM ESTRUTURA METÁLICA						
16.03.01	SETOP	ED-60495	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m2	77,90	36,80	44,98	3.503,94	0,04%
16.03.02	SETOP	ED-60496	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m	277,24	11,13	13,60	3.770,46	0,05%
16.04			PINTURA EM ESTRUTURA DE MADEIRA						
16.04.01	SINAPI	102197	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA, AF_01/2021	M2	237,51	30,53	37,32	8.863,87	0,11%
16.04.02	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF_01/2021	M2	237,51	20,97	25,63	6.087,38	0,07%
16.05			ANDAIME FACHADEIRO						
16.05.01	SUDECAP	01.29.06	ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, INCLUINDO SAPATAS AJUSTÁVEIS, PISO METÁLICO E ESCADA	M2MES	1.035,64	16,50	20,17	20.888,86	0,25%
16.05.02	SETOP	ED-48245	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, INCLUSIVE RODAPÉ/GUARDA-CORPO EM MADEIRA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME	m2	1.535,03	21,40	26,16	40.156,38	0,48%
TOTAL DO ITEM 16.00									
17.00			SERVICOS DIVERSOS					502.011,55	6,04%
17.01			BANCADA, RODABANCADA E TESTEIRA						
17.01.01	SETOP	ED-21095	BANCADA EM GRANTITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 3CM, ACABAMENTO POLIDO, APOIADA EM CONSOLE DE METALON (60X30)MM, EXCLUSIVE RODABANCA/FRONTÃO, TESTEIRA/FAIXA, FURO EM BANCADA, CUBA METÁLICA, SIFÃO, TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	m2	44,23	479,92	586,61	25.945,76	0,31%
17.01.02	SETOP	ED-21096	BANCADA EM GRANTITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 3CM, ACABAMENTO POLIDO, APOIADA EM ALVENARIA, EXCLUSIVE ALVENARIA, RODABANCA/FRONTÃO, TESTEIRA/FAIXA, FURO EM BANCADA, CUBA METÁLICA, VÁLVULA, SIFÃO, TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	m2	8,99	444,64	543,48	4.885,89	0,06%
17.01.03	SETOP	ED-48348	RODABANCA/FRONTÃO PARA BANCADA EM GRANTITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA	m	92,38	57,89	70,76	6.536,81	0,08%
17.01.04	SETOP	ED-21636	TESTEIRA PARA BANCADA EM GRANTITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE POLIMENTO, CORTECOLAGEM EM MEIA ESQUADRIA E MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA	m	111,08	239,85	283,17	32.565,32	0,39%
17.02			PRATELEIRAS						
17.02.01	SETOP	ED-50892	PRATELEIRA EM GRANTITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, APOIADA EM CONSOLE DE METALON (30X20)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	m2	23,85	406,76	497,18	11.857,74	0,14%
17.03			FUROS EM BANCADAS						
17.03.01	SETOP	ED-48342	FURO DE BOJO EM BANCADA DE GRANTITO/MÁRMORE, INCLUSIVE COLAGEM COM MASSA PLÁSTICA	un	80,00	138,10	168,80	13.504,00	0,16%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
					TOTAL DO ITEM 17,00			95.295,52	1,15%
18.00			URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES						
18.01			REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO						
18.01.01	SUDECAP	03.23.03	REGULARIZAÇÃO DE TERRENO COM PLACA VIBRATÓRIA	M2	186,06	6,02	7,36	1.443,00	0,02%
18.02			PASSEIOS, LADRILOS E MEIO FIO						
18.02.01	SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO, AF_08/2022	M2	196,06	98,62	120,54	23.633,07	0,28%
18.02.02	SINAPI	ED-15226	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA OU DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (20X20CM COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, INCLUSIVE ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	m2	3,92	116,65	141,36	554,13	0,01%
18.02.03	SETOP	ED-51141	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN-LOCO, SEÇÃO 15X45CM, FORMA EM MADEIRA, EXCLUSIVE SARETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	98,03	147,67	180,50	17.694,42	0,21%
18.03			CONTENÇÕES						
18.03.01			MURO DE DÍVISA						
18.03.01.01	CPU	18.03.01.01	MURO DIVISÓRIO EM BLOCO DE CONCRETO COM ACABAMENTO REVESTIDO, ESP.15CM, ALTURA DE 250CM, COM SAPATA EM CONCRETO ARMADO , DIMENSÃO (60X65)CM, FORMA EM CONTRA BARRANCO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA), PINGADEIRA EM CONCRETO, CHAPISCO/REBOCO COM ARGAMASSA (CIMENTO E AREIA) E PINTURA EM DUAS (2) DEMÃOIS	M	271,18	871,55	1.065,30	288.888,05	3,48%
18.03.02			DRENAGEM						
18.03.02.01	SUDECAP	19.31.07	CANALETA TIPO 3 - 30 X 20CM CONCRETO 20MPA COM GRELHA AÇO CA-25 - PADRÃO SUDECAP	M	64,00	507,79	620,67	39.722,88	0,48%
18.03.02.02	SUDECAP	40.87.04	DN= 400 MM	M	249,00	226,43	276,77	68.915,73	0,83%
18.03.02.03	SUDECAP	19.23.03	DESCIDA D'ÁGUA TIPO DEGRAU, D= 600MM - PADRÃO SUDECAP	M	6,00	957,75	1.170,66	7.023,96	0,08%
18.03.02.04	SUDECAP	19.10.03	ALA DE REDE TUBULAR, D= 600MM	UN	1,00	1.504,13	1.838,50	1.838,50	0,02%
18.03.02.05	DNIT	2003205	Dispersador de energia - DED 03 B - areia e brita comerciais	un	1,00	1.556,13	1.902,06	1.902,06	0,02%
18.03.02.06	SUDECAP	19.15.03	CAIXA DE PASSAGEM TIPO A, D= 600MM - PADRÃO SUDECAP	UN	5,00	1.976,62	2.416,02	12.080,10	0,15%
					TOTAL DO ITEM 18,00			463.695,90	5,68%
18.00			PLANTIO DE GRAMA						
19.01	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA, ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURTIBANA, EM PLACAS, AF_07/2024	M2	58,28	19,74	24,13	1.430,43	0,02%
19.02	DNIT	4413993	Revestimento vegetal por semeadura a lâmpo manual de gramíneas e leguminosas	m²	2.542,01	0,53	0,65	1.652,31	0,02%
					TOTAL DO ITEM 19,00			3.082,74	0,04%
20.00			QUADRA E ARQUIBANCADA						
20.01			PISO DA QUADRA						
20.01.01			PISO DE CONCRETO DA QUADRA						
20.01.01.01	SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO, AF_08/2022	M2	882,00	98,62	120,54	106.316,28	1,28%
20.02			ESTRUTURA E COBERTURA PARA QUADRA						
20.02.01			ESTRUTURA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO						
20.02.01.01	SETOP	ED-49865	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL SOLDADO, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	Kg	1.301,03	29,43	35,97	46.798,05	0,56%
20.02.02			TELHAS, CALHAS E RUÍFOS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO						
20.02.02.01	SETOP	ED-13852	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA ONDULADA, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m2	968,00	99,59	121,73	117.581,18	1,41%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL COM BDI	% PESO
						PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)		
20.02.02.02	SETOP	ED-50497	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO GALVANIZADO	m2	1.932,00	38,28	46,79	90.398,28	1,09%
20.02.02.03	SETOP	ED-50857	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 80CM, INCLUSIVE ICAMENTO MANUAL VERTICAL	m	84,00	69,26	84,66	7.111,44	0,09%
20.02.03			ALAMBRADO						
20.02.03.01	SUDECAP	13.91.04	ALAMBRADO PARA QUADRA ESPORTIVA, TUBOS HORIZONTAIS DE 2" E MONTANTES DE 3", E=2MM, H ATE 5,00M	M2	832,44	140,82	172,12	143.279,57	1,72%
20.02.04			PINTURA						
20.02.04.01	SINAPI	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMÃO), AF_01/2020_PE	M2	630,00	13,89	16,98	10.697,40	0,13%
20.02.04.02	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI, AF_05/2021	M2	599,66	80,41	98,29	58.940,58	0,71%
20.02.04.03	SINAPI	102504	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLESportiva COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL, AF_05/2021	M	528,73	12,08	14,77	7.809,34	0,09%
20.02.05			EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS						
20.02.05.01	SUDECAP	18.02.05	TRAVE FUTEBOL DE SALÃO D= 76MM COM REDE NYLON DUPLO	UN	2,00	1.958,32	2.393,65	4.787,30	0,06%
20.02.05.02	SUDECAP	18.02.23	TABELA BASQUETE OFICIAL COM ESTRUTURA SUPORTE PISO	UN	2,00	4.080,28	4.987,33	9.974,66	0,12%
20.02.06			EXECUÇÃO DE ARQUIBANCADA						
20.02.06.01	SINAPI	101951	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELIÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4), AF_08/2025	M2	63,10	235,64	288,02	18.174,06	0,22%
20.02.06.02	SETOP	ED-48213	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	m2	98,64	224,01	273,81	27.008,62	0,32%
20.02.06.03	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L, AF_10/2022	M2	98,64	9,60	11,73	1.157,05	0,01%
20.02.06.04	SETOP	ED-50759	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	98,64	38,42	46,96	4.632,13	0,06%
20.02.06.05	SETOP	ED-50461	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM QUADRAS ESPORTIVA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL	m2	260,38	14,11	17,25	4.491,56	0,05%
			TOTAL DO ITEM 20.00					659.167,50	7,93%
21.00			LIMPEZA DA OBRA						
21.01	SETOP	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	4.949,76	9,12	11,15	55.189,82	0,66%
			TOTAL DO ITEM 21.00					55.189,82	0,66%
TOTAL GERAL DA OBRA								8.310.874,63	100,00%